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Nacional

ÀLEX LARA

N
o es demanarà una ampli-
ació de termini. Les lleis 
dels impostos directes con-
tinuen tenint l’1 de gener 

com a horitzó per la seva aplicació, 
però no estaran exemptes de discus-
sions. Segons van manifestar ahir des 
del Partit Socialdemòcrata, les modi-
ficacions que han experimentat les 
lleis fiscals «no han estat únicament 
de qüestions tècniques sinó que tam-
bé s’ha intentat desvirtuar el sistema 
fiscal que el país necessita», en parau-
les del president del PS, Jaume Bartu-
meu. Així doncs, dilluns el PS presen-
tarà les seves esmenes i des d’aquest 
grup alerten que el nou contingut 
proposat pel Govern amb l’inclusió 
d’exempcions fiscals provocarà una 
«desigualtat entre els contribuents» 
Aquestes exempcions són criticades 
pels socialdemócrates que ja apunten 
que poden suposar una reducció con-
siderable de la recaptació que ells te-
nien prevista. Només en l’impost de 
noves inversions des del PS quantifi-

33 Jaume Bartumeu i Pere López reunits amb Toni Martí i Jordi Cinca, ahir al despatx del cap de Govern. 

El PS diu que els canvis en les 
lleis fiscals desvirtuen el sistema
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L’oposició es compromet a no demanar que s’allargui el termini però critica que les modificacions restin ingressos
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Per part del PS, dos punts de les 
modificacions de les lleis fiscals se-
ran esmenats, segons va avançar 
ahir Pere López, vocal del PS i exmi-
nistre d’Economia i Finances, per-
què consideren que  provoquen 
una «desigualtat entre els contribu-
ents». Des del PS critiquen que sigui 
exempt de l’impost d’activitat eco-
nòmica, segons les modificacions de 
les lleis fiscals, una persona que faci 
menys de cinc transaccions d’opera-
cions de compravenda d’immobles. 
Sense tenir en compte l’import. Ai-
xí mateix també critiquen que els 
lloguers tampoc hauran de sotme-
tre’s als tributs si l’operació no su-
pera els 40.000 euros a l’any. «El que 
no té sentit és que el que serveix ca-
fès pagui a patir del primer cafè i el 
que ven pisos no», va explicar López.  
Per tot, des del PS esmenaran aquests 
punts perquè es respecte el text origi-
nal que al seu parer, no feia distinci-
ons entre contribuents. 

 Martí però no va entrar a analit-

33 El PS va deixar ahir sobre la taula 
el dubte de si el nou marc fiscal, que 
al seu parer dista molt del què ori-
ginàriament els socialdemòcrates 
van presentar, pugui posar en pe-
rill la signatura de convenis per evi-
tar la doble imposició.  Bartumeu va 
criticar que les lleis aprovades ara 
es volen esmenar no només amb 
millores tècniques «sinó que de 
contraban estan fent una reforma 
a la baixa que fa desordre», va dir. 
Segons el president del PS aques-
ta qüestió «pot ser interpretada per 
altres països de que no hi ha una 
vertadera voluntat de reforma fis-
cal» i per aquest motiu «pot posar 
en perill la signatura de convenis 
per evitar la doble imposició», va 
dir  Bartumeu qui va remarcar que 
per a que es donin aquests acords 
«ha d’haver una imposició homolo-
gable», entre els països. 

33 Per la seva part, el Cap de Go-
vern va ser rotund en negar que 
les lleis fiscals impediran o posa-
ran en perill la signatura d’acords 
per evitar la doble imposició. Mar-
tí va afegir que la prioritat del Go-
vern és signar aquests convenis, 
i que per tant «seríem uns incohe-
rents» si presentéssim uns textos 
que els fessin inviables. El cap de 
Govern va explicar que no com-
parteix l’opinió expressada pel 
Partit Socialdemòcrata i va as-
segurar que els canvis no afec-
taran a les futures negociacions 
per signar convenis per evitar la 
doble imposició. A més, el cap del 
Govern va dir al respecte que «no 
vaig ser temerari sortint de l’Eli-
si’» en el moment d’anunciar que 
es podria signar el conveni amb 
França durant el primer semestre 
de l’any vinent.

Bartumeu: «El nou marc fiscal posa en perill 
la signatura dels acords de doble imposició»

33 Llei d’Inversions Estrangeres 
és una altra nova modificació le-
gislativa que es preveu per l’any 
vinent. El cap de Govern va reite-
rar  el compromís per estendre els 
grans consensos a la modifica-
ció de la llei d’inversions estran-
geres. Martí va precisar la volun-
tat de l’executiu de presentar-la a 
tràmit parlamentari durant el pri-
mer període de sessions parla-
mentaries de l’any 2012 (entre el 
març i el juny) i es va comprome-
tre a mantenir obert el diàleg tant 
amb els dos grups parlamentaris 
com amb els agents econòmics 
i socials.

33 22 de Novembre és la data pre-
vista per començar a parlar els 
grups parlamentaris sobre la mo-
dificació prevista per la LLei de la 
CASS amb l’objectiu de fer sos-
tenible el sistema de la seguretat 
social andorrana.

33 Juliol o gener del 2013 s’apun-
ten com a dates possibles per-
què entri en vigor el nou impost 
de l’IVA. 

INVERSIONS
ESTRANGERES

altres lleis

quen una reducció d’ingressos de 19 
milions d’euros. 

Per la seva part, el cap del Govern, 
Toni Martí, no va contestar a cap 
d’aquestes crítiques perquè, segons 
ell, el Consell és el lloc per discutir-les. 

Després que el Govern fes públic 
el dimecres que avalarà la proposi-
ció de llei sobre l’Impost de Valor Afe-
git perquè segueixi el tràmit parla-
mentari, des del PS també s’ha donat 
el compromís que no es demanarà 
cap ampliació de termini per l’entra-
da en vigor dels nous impostos direc-
tes que es preveu sigui per a l’1 de ge-
ner vinent.

Sense fer-ho com un intercanvi de 
cessions, almenys en qüestions de ter-
mini sembla ser que les dues forces po-
lítiques sí que estan d’acord. Tot i això, 
les esmenes que es presentaran tant 
per a l’IVA per part de DA ,més a llarg 
termini, com per les al·legacions a 
les modificacions de les lleis fiscals, 
per part del PS, ja per al dilluns vi-
nent, provocarà les controvèrsies en 
el que havia de ser un dels tres pac-
tes d’estat. 

«El que no té sentit és que el que 
serveix cafès pagui a patir del 
primer cafè i el que ven pisos no»

«La notícia bona és que els impostos 
de societats i de renda de les activitats 
econòmiques entraran en vigor l’1 de gener»

PERE LÓPEZ
VOCAL DEL PS

ANTONI MARTÍ
CAP DE GOVERN                                                    
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zar cap crítica de l’oposició i va re-
marcar que la bona notícia està en 
que aquests impostos entraran en 
vigor tal i com estava previst per 
l’any vinent i «sense cap proble-
ma». Martí es va remetre a afirmar 
que valorava molt positivament la 
reunió mantinguda amb els repre-
sentants dels dos grups parlamen-
taris «per fer possible que l’impost 
de societats i l’impost de la renda 
de les activitats econòmiques en-
trin en vigor l’1 de gener del 2012».

CRÍTICA A LA FORMA DEL PRESSUPOST/

En altre ordre de coses, el PS va 
criticar que la forma en què li van 
presentar el pressupost. Segons 
va explicar Bartumeu, els ante-
riors caps de Govern sempre han 
presentat als grups de l’oposició 
la informació dels projectes de 
pressupost en el mateix moment 
en què fa l’entrada a sindicatura. 
Bartumeu no va voler fer cap valo-
ració sobre el primer pressupost 
del govern demòcrata, perquè se-
gons va explicar, el PS va rebre 
el dimecres de migdia el projec-
te del pressupost «i ho vam rebre 
per part de Sindicatura i no pel 
Govern», va dir Bartumeu. H

La llei de la CASS, l’altre pacte 
d’estat, es diagnostica el dia 22 

ELS COMPTES DE LA SEGURETAT SOCIAL

L
a modificació de la llei de la 
CASS, com a un dels tres pac-
tes d’estat, ja té una data mar-
cada al calendari. Serà el pro-

per dia 22 quan es preveu una reunió 
entre els representants dels partits 
polítics per posar damunt de la taula 
quin és el diagnòstic que tenen cadas-
cun d’ells de les principals branques, 
jubilació i malaltia, que preocupen al 
Govern, i sobretot que provoquen el 
buit del dèficit milionari de la segu-
retat social.

 El cap de Govern i els presidents 
dels grups parlamentarises reuniran 
per fer una primera diagnosi sobre 
la situació tant de la branca malaltia 
com de la de vellesa i perquè les tres 33 La façana de la CASS.
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Els dos partits diran quina visió tenen de l’estat de les branques de malaltia i jubilació

P. G. 

ANDORRA LA VELLA 
demanin, i va indicar que l’objectiu fi-
nal és compartir el diagnòstic i buscar 
solucions conjuntes per revertir la di-
fícil situació tant de la branca de ma-
laltia com la de jubilació.

En aquest sentit, el cap del Govern, 
va anunciar ahir que el dimarts entra-
rà a tràmit parlamentari la llei de mo-
dificació de la CASS referent als autò-
noms i als estudiants, per la qual els 
autònoms (3.200 persones) es veuran 
reduïda en un 25% la cotització que 
han d’abonar mensualment a la Segu-
retat Social. La reducció suposarà uns 
100 euros d’estalvi: es passarà dels 398 
euros actuals als 298 euros. Els estudi-
ants de més de 25 anys i els aturats que 
no cobren prestació d’atur tindran ac-
cés a una cotització per a la branca ge-
neral, si compleixen uns requisits. H

parts formulin les prime-
res aportacions.  «Hem de 
dir amb tota transparèn-
cia la situació que hem 
trobat –ha assegurat el 
cap de l’executiu- però 
també hem de fer un es-
forç per treballar conjun-
tament», va dir Martí.

Amb aquest diagnòs-
tic que s’espera, per part 
del Govern, siqui comú, 
es postposarà el tema per 
al proper gener, a causa 
de l’atapeït calendari par-
lamentari. Martí va rei-
terar la predisposició del 
Govern a fer reunions i a 
tramitar-los els comple-
ments d’informació que 

Ve de la pàgina anterior


